⁵⁸⁵ Cf. *Apologia pauperum*, 11, 8, vol. VIII, p. 313: «quemadmodum essenziale cuilibet Religionis statui esse dignoscitur, quod nulla persona privata possideat aliquid proprium; sic nec huiusmodi pauperum Religio tota, quae quidem quantum ad abdicationem proprietatis censetur sicut

donato a un monaco non diviene sua proprietà personale, ma viene posto sotto il *dominium* dell'intera comunità e soggiace alle disposizioni dell'abate, a prescindere dall'intenzione del donatore, allo stesso modo ciò che viene donato ai frati minori non diventa loro proprietà personale, bensì passa sotto il *dominium* del papa e della Chiesa romana; ma ciò che il *doctor seraphicus*, ministro generale dell'Ordine, evidenzia al di sopra di ogni altra argomentazione è che il rapporto che si istituisce tra i frati e i beni è dovuto alla loro intenzione di non acquisire alcuno *ius* né alcuna *proprietas* su di essi.⁵⁸⁶

In questo punto ed in altri successivi Bonaventura esprime con nettezza la sua convinzione che la volontà è la protagonista del rapporto con i beni mondani e dipende da un suo atto istitutivo la creazione di un rapporto di *dominium* e di *proprietas* ed in base a questa convinzione difende la reale e non fittizia povertà dei frati minori, i quali con un atto di volontà rifiutano la proprietà di ciò che usano, in modo che essa non possa in nessun caso essere loro attribuita, come dichiara anche nell'*Epistola de tribus*

una persona». Cf. GRATIANUS, *Decretum seu concordia discordantium canonum*, p. II, c. XII, q. 1, c. 11, PL 187, 887B-888A.

⁵⁸⁶ Cf. *Apologia pauperum*, 11, 8, vol. VIII, p. 313: «Quemadmodum igitur monachus vel quivis Religiosus utitur vestibus, calceamentis et cibus ac ceteris, quae usu consumuntur, ita tamen quod nihil sibi appropriat quoad privatum dominium, nec propter talem usum efficitur proprietarius, quia proprietas semper collegio reservatur; sic et de collegio istiusmodi pauperum summoque Pontifice intelligere debet quicumque de professione ipsorum sentire vult tam vere quam pie. Et propterea, sicut illud quod datur monacho, qualiscumque sit intentio dantis, non in ipsius transit dominium, sed totius collegii et subiacet dispositioni abbatis, etiam si dans nihil de collegio cogitet; quidquid datur congregationi Minorum Fratrum in ius, dominium et proprietatem summi Pontificis et Romanae Ecclesiae transit; praecipue cum ipsi Fratres ius seu proprietatem rei alicuius sibi acquirere nulla ratione intendunt».

quaestionibus ad magistrum innominatum, in cui si spinge a dichiarare irrilevante il fatto di sapere a chi appartengano i beni mobili usati dai frati, in quanto è sufficiente sapere che non sono di nessun frate né dell'Ordine in quanto tale, grazie all'attestazione che ne dà la coscienza.⁵⁸⁷